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 £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 

®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ 

BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ 

 

+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ 

xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ, iÉÉ®ÉÒJÉ 15 VÉxÉ´É®ÉÒ, 2014 

 

 

BÉEÉ.+ÉÉ.108(+É).- BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ, +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 (1961 BÉEÉ 43) BÉEÉÒ vÉÉ®É 

295 uÉ®É |ÉnkÉ ¶ÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉ |ÉªÉÉäMÉ BÉE®iÉä cÖA +ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEÉ +ÉÉè® ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ BÉE®xÉä 

BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ÉÊxÉªÉàÉ ¤ÉxÉÉiÉÉ cè, +ÉlÉÉÇiÉÂ :-  

 

1. (1) <xÉ ÉÊxÉªÉàÉÉå BÉEÉ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ xÉÉàÉ +ÉÉªÉ-BÉE® ({ÉcãÉÉ ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ) ÉÊxÉªÉàÉ, 2014 cè * 

 (2) ªÉä ®ÉVÉ{ÉjÉ àÉå |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä |É´ÉßiÉ cÉåMÉä * 

 

2. +ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEä ÉÊxÉªÉàÉ 44MÉBÉE àÉå,-  

(BÉE)  ={ÉÉÊxÉªÉàÉ 1 àÉå “(={ÉÉ¤ÉÆvÉ +ÉÉè® ÉÊ´É´É®hÉÉå ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ” BÉEÉä­~BÉE +ÉÉè® ¶É¤nÉå BÉEä ºlÉÉxÉ {É® “ 

={ÉÉ¤ÉÆvÉ +ÉÉè® ÉÊ´É´É®hÉÉå ºÉÉÊciÉ” BÉEÉä­~BÉE +ÉÉè® ¶É¤n ®JÉä VÉÉAÆMÉä * 

(JÉ) ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (2) BÉEä ºlÉÉxÉ {É® ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ={ÉÉÊxÉªÉàÉ ®JÉÉ VÉÉAMÉÉ, +ÉlÉÉÇiÉÂ :--  

“(2) VÉcÉÆ vÉÉ®É 245PÉ BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (2MÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉ´ÉänxÉ BÉEÉä +ÉÉÊ´ÉÉÊvÉàÉÉxªÉ PÉÉäÉÊ­ÉiÉ xÉcÉÓ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè ªÉÉ =ºÉ vÉÉ®É BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (2PÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉMÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉ´ÉänxÉ {É® BÉEÉ®Ç´ÉÉ<Ç ÉÊBÉEA 

VÉÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè ´ÉcÉÆ ºÉàÉZÉÉèiÉÉ +ÉÉªÉÉäMÉ BÉEä ºÉàÉFÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ uÉ®É |ÉºiÉÖiÉ BÉEÉÒ 

MÉ<Ç ºÉ£ÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉÚSÉxÉÉ BÉEÉä vÉÉ®É 245 BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (3) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç |ÉºiÉÖiÉ BÉE®xÉä 

BÉEä ÉÊãÉA =ºÉä ºÉàÉlÉÇ ¤ÉxÉÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉªÉÖBÉDiÉ BÉEÉä £ÉäVÉÉ VÉÉAMÉÉ * 

(3) VÉcÉÆ ºÉàÉZÉÉèiÉÉ +ÉÉªÉÉäMÉ BÉEä ºÉàÉFÉ BÉEÉªÉÇ´ÉÉÉÊcªÉÉå BÉEÉ ={É¶ÉàÉxÉ cÉäiÉÉ cè ´ÉcÉÆ +ÉÉªÉÉäMÉ, +ÉÉªÉÉäMÉ BÉEä 

ºÉàÉFÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ uÉ®É |ÉºiÉÖiÉ ºÉ£ÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉÚSÉxÉÉ iÉlÉÉ <ºÉBÉEä ºÉàÉFÉ BÉEÉªÉÇ´ÉÉÉÊcªÉÉå BÉEä 

µÉEàÉ àÉå ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉÊ£ÉÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ VÉÉÆSÉ BÉEä {ÉÉÊ®hÉÉàÉ ªÉÉ +ÉÉÊ£ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ºÉÉFªÉ +ÉÉªÉÖBÉDiÉ BÉEÉä £ÉäVÉäMÉÉ *”   

 

  [+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ ºÉÆ0 5/2014 {ÉEÉ0ºÉÆ0 142/32/2013-]ÉÒ{ÉÉÒAãÉ]  

 

(+ÉÉ¶ÉÉÒ­É àÉÉäcÆiÉÉÒ)  

+É´É® ºÉÉÊSÉ´É, £ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 

 

ÉÊ]{{ÉhÉ  : àÉÚãÉ ÉÊxÉªÉàÉ, £ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉVÉ{ÉjÉ, +ÉºÉÉvÉÉ®hÉ àÉå +ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ ºÉÆ0 BÉEÉ.+ÉÉ. 969(+É), iÉÉ®ÉÒJÉ 

26 àÉÉSÉÇ, 1962 uÉ®É |ÉBÉEÉÉÊ¶ÉiÉ ÉÊBÉEA MÉA +ÉÉè® +ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ ºÉÆ0 BÉEÉ.+ÉÉ.3794(+É) iÉÉ®ÉÒJÉ 

23/12/2013 BÉEä iÉciÉ +ÉÉªÉ-BÉE® (19´ÉÉ ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ) ÉÊxÉªÉàÉ, 2013 uÉ®É +ÉÆÉÊiÉàÉ ¤ÉÉ® ºÉÆ¶ÉÉäÉÊvÉiÉ ÉÊBÉEA 

MÉA * 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 

SECTION 3, SUB-SECTION (ii)] 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES 

 

Notification 

New Delhi, the 15
th

 January, 2014 

 

S.O. 108 (E). ─ In exercise of the powers conferred by section 295 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

 

1.  (1) These rules may be called the Income –tax (1
st
 Amendment) Rules, 2014. 

     (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.  

 

2. In the Income-tax Rules, 1962, in rule 44CA, ─  

 

(a) in sub- rule (1), for the bracket and words “(other than the Annexure and the 

statements”, the bracket and words “(including the Annexure and the statements” 

shall be substituted; 

 

(b) for sub-rule (2), the following sub-rules shall be substituted, namely:─ 

 

“(2) Where an application has not been declared invalid under sub-section (2C) of 

section 245D or an application has been allowed to be further proceeded with under 

sub-section (2D) of that section, all the material and other information produced by 

the assessee before the Settlement Commission shall be sent to the Commissioner to 

enable him to furnish the report under sub-section (3) of section 245D. 

 

 



(3) Where the proceeding before the Settlement Commission abates, the Commission 

shall send, all the material and other information produced by the assessee before the 

Commission and the results of any enquiry held or evidence recorded in the course of 

proceedings before it, to the Commissioner.”. 

 

 

[Notification No. 5/2014][F.No.142/32/2013-TPL] 

 

 

 [Ashis Mohanty] 

                 Under Secretary to Government of India  

 

 

 

Note: - The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, vide 

notification S.O. 969 (E), dated 26
th

 March, 1962 and last amended by the Income-tax (19
th

 

Amendment) Rules, 2013 vide notification S.O. 3794 (E) dated the 23
rd

 December, 2013. 


